

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác an toàn thực phẩm năm 2023
trên địa bàn huyện Núi Thành

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, UBND huyện Núi Thành xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đề cao trách nhiệm, tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Núi Thành.

2. Yêu cầu

- Triển khai toàn diện, xây dựng từng nhiệm vụ cụ thể sát với thực tế tình hình an toàn thực phẩm tại địa phương nhằm nâng cao hiệu quả việc chỉ đạo; tổ chức thực hiện đồng bộ các hoạt động quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên phạm vi toàn Huyện.

- Kế hoạch phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về an toàn thực phẩm; chấp hành tốt các quy định của pháp luật an toàn thực phẩm theo các quy định hiện hành.

- UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch của UBND Huyện và thực tế tình hình an toàn thực phẩm của địa phương, xây dựng Kế hoạch chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn theo phân công, phân cấp và đúng quy định hiện hành.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Kiểm soát an toàn thực phẩm trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm được thiết lập, phát huy hiệu quả, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Số vụ ngộ độc thực phẩm tập thể trên 30 người mắc < 02 vụ; tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính trong vụ ngộ độc được ghi nhận dưới 07 người/100.000 dân.

- Tỷ lệ mẫu vượt mức cho phép/tổng số mẫu được kiểm tra an toàn thực phẩm trong các chương trình giám sát về an toàn thực phẩm nông sản < 6%.

- Tỷ lệ mẫu vượt mức cho phép/tổng số mẫu được kiểm tra an toàn thực phẩm trong các chương trình giám sát về an toàn thực phẩm thủy sản < 4%.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác chỉ đạo

- Văn phòng HĐND và UBND huyện là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm Huyện chủ trì, phối hợp với các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản lý an toàn thực phẩm cho cán bộ tuyến xã theo lĩnh vực quản lý được phân công.

- Các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Kinh tế và Hạ tầng Huyện, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện thực hiện rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực an toàn thực phẩm để chỉ đạo các địa phương.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành của Huyện kiểm tra, giám sát công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại các cơ quan, đơn vị tuyến Huyện và tại UBND các xã, thị trấn.

2. Công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm

- Các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Kinh tế và Hạ tầng Huyện, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình và các cơ quan thông tấn báo chí đưa tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm.

- Tổ chức phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật pháp luật về an toàn thực phẩm và tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho các cơ sở thực phẩm theo lĩnh vực quản lý.

3. Công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm

a) Kiểm tra liên ngành

- Tuyến huyện: Triển khai 03 đợt, bao gồm:

+ Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

+ Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023.

+ Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023.

Kiểm tra trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 17/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 12/7/2016 của UBND huyện Núi Thành về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại một số huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

Trong các đợt kiểm tra liên ngành nêu trên, Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Kinh tế và Hạ tầng Huyện, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra tại các xã, thị trấn trọng điểm. Đồng thời các cơ quan, đơn vị

có liên quan cử cán bộ tham gia với các Đoàn kiểm tra của tỉnh khi kiểm tra tại Núi Thành.

Các đơn vị tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành bao gồm: Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm Huyện và các đơn vị chức năng có liên quan.

- Tại các địa phương:

+ Căn cứ Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2023 của Huyện và các văn bản hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị liên quan. Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm các xã, thị trấn chỉ đạo sát sao, cụ thể và thường xuyên hơn cho bộ phận thường trực Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm địa phương; tăng cường công tác phối hợp trong công tác kiểm tra, đồng thời phối hợp tuyên truyền để người dân được biết và thực hiện theo pháp luật. Các địa phương có thể tổ chức Tổ kiểm tra liên ngành với cơ cấu thành phần đủ mạnh và tiến hành kiểm tra theo địa bàn; ngoài ra, địa phương nào có đủ điều kiện thì có thể tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm theo ngành quản lý theo phân công, phân cấp, nhưng đảm bảo thông tin xuyên suốt giữa các ngành để tránh chồng chéo; tổ chức các Tổ kiểm tra theo các nội dung hướng dẫn; chuẩn bị nội dung báo cáo của địa phương với Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm huyện.

b) Kiểm tra trong ngành Y tế

- Kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh và quảng cáo của các cơ sở thực phẩm: nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá ăn uống, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý.

- Kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của công tác quản lý.

- Văn phòng HĐND và UBND Huyện xây dựng Kế hoạch trình UBND Huyện phê duyệt và phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế.

c) Kiểm tra trong ngành Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm các sản phẩm rau, củ, quả, thịt, thủy sản và các sản phẩm chế biến từ các mặt hàng trên.

- Thực hiện theo Kế hoạch chung của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm Huyện về triển khai kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và dịp Tết Trung thu năm 2023.

- Kiểm tra chuyên ngành: Theo Quyết định phê duyệt Kế hoạch thanh tra chuyên ngành của Phòng Nông nghiệp và PTNT.

d) Kiểm tra trong ngành Công Thương

- Kiểm tra trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; kiểm tra chuyên ngành các cơ sở sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh đối với các loại rượu bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột và các thực phẩm khác thuộc phạm vi quản lý.

- Kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2023, trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và dịp Tết Trung thu năm 2023.

(Thời gian, địa điểm kiểm tra do các ngành được giao chủ trì có kế hoạch cụ thể).

4. Thiết lập hệ thống giám sát ô nhiễm thực phẩm

a) Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan củng cố hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm tại các tuyến; tăng cường hoạt động giám sát ô nhiễm thực phẩm tại các nhà hàng, cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể tại các khu công nghiệp, trường học nhất là các bếp ăn tập thể tại các trường mầm non, tiểu học; tổ chức lấy mẫu giám sát và kiểm nghiệm đối với các sản phẩm sau: nước uống đóng chai, nước đá ăn uống để giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm.

b) Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ động phối hợp với các ngành liên quan thực hiện giám sát các chỉ tiêu an toàn thực phẩm đối với các loại rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo; quản lý an toàn thực phẩm đối với các chợ, siêu thị Minimart.

c) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai kế hoạch giám sát các chỉ tiêu an toàn thực phẩm trên sản phẩm nông lâm thủy sản, đặc biệt tập trung các sản phẩm chủ lực của huyện như: rau, củ, quả, thịt, thủy sản, các sản phẩm từ thịt và thủy sản tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản. Kiểm tra tình hình sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y, hóa chất dùng trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản.

d) Các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng tăng cường thực hiện giám sát định kỳ, giám sát đột xuất theo chuyên đề đảm bảo thực hiện được các mẫu giám sát; triển khai những biện pháp can thiệp phù hợp và kịp thời; tổ chức cảnh báo, thông báo nguy cơ và quản lý nguy cơ về ATTP đối với các loại mẫu không đạt tiêu chuẩn.

5. Nâng cao năng lực kiểm nghiệm an toàn thực phẩm, năng lực điều tra, xác định nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm

- Cung ứng và hướng dẫn sử dụng các loại test thử nhanh về ATTP cho các Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của huyện và Trạm Y tế các xã, thị trấn trọng điểm nhằm phục vụ có hiệu quả cho công tác kiểm tra ATTP, giám sát phòng chống ngộ độc và các bệnh truyền qua thực phẩm.

6. Thực hiện việc xây dựng và kiểm soát chuỗi thực phẩm an toàn

Tiếp tục duy trì, nhân rộng và hình thành các chuỗi mới cung cấp sản phẩm an toàn trong năm 2023.

7. Tăng cường công tác quản lý hoạt động đối với loại hình kinh doanh thức ăn đường phố

- Tăng cường kiểm soát ATTP đối với loại hình kinh doanh dịch vụ thức ăn đường phố làm rõ trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn gắn kết xây dựng văn minh đô thị - văn minh thương mại và bảo đảm ATTP đối với loại hình dịch vụ thức ăn đường phố.

- Cụ thể hóa công tác quản lý loại hình dịch vụ nấu ăn thuê.

8. Tăng cường quản lý việc kinh doanh và sử dụng chất phụ gia thực phẩm trong sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác quản lý, kiểm tra thường xuyên và xử lý nghiêm các vi phạm về việc kinh doanh hóa chất, chất phụ gia thực phẩm không đúng với quy định.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm chỉ được mua chất hỗ trợ chế biến, phụ gia thực phẩm bán trong các cơ sở được phép kinh doanh phụ gia thực phẩm, thực hiện đầy đủ quy định về mua, sử dụng (có sổ theo dõi) chất phụ gia thực phẩm theo quy định của Bộ Y tế.

9. Tăng cường hoạt động giám sát lưu thông hàng thực phẩm

- Chỉ đạo thực hiện cam kết kinh doanh thực phẩm bảo đảm ATTP và văn minh thương mại theo quy định trong các chợ, dịch vụ thức ăn đường phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát đối với thực phẩm lưu thông trên thị trường nhằm phát hiện hành vi vi phạm nội dung ghi nhãn hàng hoá, về hàng giả, hàng nhái, hàng không bảo đảm chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng không có nguồn gốc, xuất xứ. Tăng cường thanh, kiểm tra và xử lý về vi phạm bảo hộ nhãn hiệu hàng hoá, kiểu dáng công nghiệp, mã số-mã vạch, hàng Việt Nam chất lượng cao...

- Tăng cường kiểm tra ATTP tại các chợ tự phát, ngăn chặn việc hình thành các chợ tự phát và khi cần thiết phải xử lý để bảo đảm văn minh đô thị và sức khỏe cho người tiêu dùng.

- Thực hiện chương trình giám sát thông qua việc lấy mẫu sản phẩm nông sản, thủy sản để phân tích các chỉ tiêu ATTP, chương trình kiểm soát dư lượng các chất độc hại trên thủy sản nuôi. Tăng cường số mẫu giám sát về ATTP trong tất cả các lĩnh vực: nông sản và thủy sản.

- Phối hợp thực hiện các chương trình giám sát an toàn thực phẩm.

10. Xử lý các sự cố mất an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm (nếu có) xảy ra trên địa bàn huyện

Giải quyết kịp thời và hiệu quả các sự cố gây mất ATTP (nếu có) xảy ra trên địa bàn huyện Núi Thành.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán kế hoạch năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác dành cho công tác bảo đảm ATTP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương để xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 đạt hiệu quả.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ trì triển khai các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo theo quy định.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND Huyện - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện, Ban chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm Huyện.

V. BÁO CÁO, SƠ KẾT, TỔNG KẾT

Các đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, UBND các xã, thị trấn định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo (bằng văn bản) về Văn phòng HĐND và UBND Huyện (hoặc Email: thucphamnuithanh@gmail.com) để tổng hợp báo cáo UBND Huyện, Sở Y tế vào các thời gian sau:

1. Báo cáo

- Báo cáo 6 tháng đầu năm 2023: Trước ngày 30/6/2023.
- Báo cáo năm 2023: Trước ngày 30/11/2023.

2. Sơ kết, tổng kết

- Sơ kết 6 tháng đầu năm 2023: Tháng 7/2023.
- Tổng kết năm 2023: Tháng 12/2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện Núi Thành, yêu cầu các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Quảng Nam (báo cáo);
- Các Thành viên BCĐLNVSATTP huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Các Phòng, Ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH